Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 270 Miércoles, 22 de noviembre de 2023 Pagina 32431

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa

6696 Orden de 15 de noviembre de 2023 de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Empresa por la que se determina el calendario de
apertura al publico de comercios en domingos y festivos en la
Region de Murcia para el aiio 2024.

Conforme al articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios
Comerciales, el nimero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios
podran permanecer abiertos al publico sera de dieciséis, afiadiendo dicho articulo
que las Comunidades Auténomas podran modificar dicho nimero en atencion
a sus necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en
ningln caso se pueda limitar por debajo de diez el nimero minimo de domingos
y festivos de apertura autorizada. También dispone el citado precepto que
para la determinacién de los domingos y festivos minimos establecidos en este
articulo, las Comunidades Autonomas deberan atender de forma prioritaria al
atractivo comercial de los dias para los consumidores. Dicho atractivo comercial
se establecera de acuerdo con los siguientes criterios: la apertura en al menos
un dia festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o mas dias festivos
continuados, la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los
periodos de rebajas, la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia
turistica en la Comunidad Auténoma y la apertura en los domingos o festivos de
la campafia de Navidad.

El articulo 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del
Comercio Minorista en la Regidn de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13
de febrero, de medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial
y del empleo a través de la liberalizacion y de la supresion de cargas burocraticas,
establece que a partir del afio 2019 el nimero de domingos y dias festivos en
el que los comercios podran permanecer abiertos al publico en la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia sera de 16 dias.

Asimismo la Ley 11/2006 dispone que corresponde a la consejeria
competente en materia de comercio, previa consulta a las asociaciones y
organizaciones mas representativas del sector, asi como al Consejo Asesor
Regional de Comercio, fijar para cada afio, mediante orden, los domingos y dias
festivos en los que los establecimientos comerciales podran permanecer abiertos
al publico en la Regidon de Murcia.

Para la fijacién de los domingos y dias festivos en los que podran permanecer
abiertos al publico los comercios, se atendera de forma prioritaria al atractivo
comercial de los dias para los consumidores, para lo que reglamentariamente se
estableceran los criterios que permitan su determinacion, de conformidad con lo
establecido en la normativa estatal basica. La orden correspondiente se publicara
en el Boletin Oficial de la Regién para general conocimiento con anterioridad al
comienzo del afio a que se refiera.

NPE: A-221123-6696



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 270 Miércoles, 22 de noviembre de 2023 Pagina 32432

En su virtud, y oido el parecer del Consejo Asesor Regional de Comercio, en
su sesion celebrada el dia 7 de noviembre de 2023, y a la vista de la Propuesta de
la Direccion General de Impulso al Comercio, Innovacion Empresarial e Industrias
y Oficios Artesanales

Dispongo:

Primero.- Los domingos y dias festivos en que los comercios podran
permanecer abiertos al publico en la Regién de Murcia, en 2023, seran los
dieciséis siguientes:

- 7 de enero

- 19 de marzo

- 28 de marzo

- 9 de junio

- 23 de junio

- 6 de octubre

- 12 de octubre

- 1 de noviembre

- 3 de noviembre

- 1 de diciembre

- 6 de diciembre

- 8 de diciembre

- 9 de diciembre

- 15 de diciembre

- 22 de diciembre

- 29 de diciembre

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Region de
Murcia.

Tercero.- La presente Orden surtird sus efectos el dia de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia. Contra la misma que pone fin a
la via administrativa podra interponerse, con caracter potestativo, recurso de
reposicion ante esta Consejeria en el plazo de un mes a partir de su publicacion,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 123 y ss. de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Region de Murcia, en el
plazo de dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa.

En Murcia, 15 de noviembre de 2023.—El Consejero de Economia, Hacienda
y Empresa, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-221123-669% B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9890/2023	Resolución RV-283/23, de 10 de noviembre de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Electrónica a don Félix Lorenzo Martínez
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10169/2023	Decreto n.º 382/2023, de 16 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Ciclismo de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motiv
	10168/2023	Decreto n.º 383/2023, de 16 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ilustre Colegio Oficial de Licenciados en Educación Física y en Ciencias de la Actividad Física y 
	10167/2023	Decreto n.º 384/2023, de 16 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de los servicios de información, orientación y dinamización sociolaboral en los ce
	10170/2023	Decreto n.º 386/2023, de 16 de noviembre, por el que se suprime la Escuela de Educación Infantil incompleta nueva esperanza de Archivel de Caravaca de la Cruz (Murcia).
	10171/2023	Decreto n.º 387/2023, de 16 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el desar
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	10048/2023	Orden de 15 de noviembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se determina el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10095/2023	Modificación de convocatoria de fecha 28 de abril de 2023 para PYMES con forma societaria de la Orden de 28 de marzo de 2023 de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de ap
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10075/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, para la promoción y co
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9914/2023	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional para reconocer el cumplimiento del requisito de
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9895/2023	Resolución de 8 de noviembre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la orden de 4 de octubre de 2023 por la que se modifica la au
	9896/2023	Resolución del 10 de noviembre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 6 de julio de 2023 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10036/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Administración de dicho Ente, por el que se aprueba la Política de Protección de Datos y Seguridad de la informaci
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9904/2023	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración para la solicitud de autorización de explotaci
	9859/2023	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración para la autorización de explotación de recursos de la Sección A) de la Ley de Minas, denominada “La To
	IV. Administración Local
	Albudeite
	9903/2023	Aprobación del padrón conjunto de Suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al quinto bimestre. Expte. 670/2023.
	Alcantarilla
	9891/2023	Anuncio de aprobación definitiva de modificación de las bases de ejecución del Presupuesto 2023.
	Alguazas
	9899/2023	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la limpieza y vallado de solares y parcelas en suelo urbano, urbanizable y rústico en el municipio de Alguazas. Expte. 2086/2023.
	9900/2023	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de protección del medio ambiente contra la emisión de ruidos y vibraciones en Alguazas. Exp. 2515/2023.
	10097/2023	Convocatoria de subvenciones a clubes y asociaciones deportiva sin ánimo de lucro de Alguazas 2023.
	Caravaca de la Cruz
	10099/2023	Premios de Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas Profesionales de Música, correspondientes al curso académico 2022-2023.
	Cartagena
	10094/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de noviembre de 2023 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para la mejora del equipamiento 
	Fuente Álamo de Murcia
	10121/2023	Aprobación inicial de modificación de crédito n.º 33/2023, transferencia de crédito entre aplicaciones distinta área de gasto.
	Lorquí
	9902/2023	Anuncio de aprobación inicial en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto municipal sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Torre Pacheco
	10096/2023	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a clubes y asociaciones deportivas del municipio de Torre Pacheco, para fomento y practica del deporte base y senior, temporada 2022-202 (Resolución 2023003584, de 16/11/2023)
	Totana
	9612/2023	Publicación de acuerdo del Ayuntamiento de Totana por la que se autoriza entidad colaboradora en la recaudación municipal.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-11-21T14:35:00+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



